مشکلات خواسته یا ناخواسته متعدد ایران و آشنایی تدریجی میسیونرهای مذهبی با آن‌ها از مهم‌ترین عوامل امیدواری و نیز به ابزار اصلی آن‌ها در زمینه پیشبرد تبلیغ مسیحیت در ایران مبدل گشت. یکی از این مشکلات قحطی‌ها و مصائب ناشی از آن در ایران بود. از جمله قحطی بزرگ (۱۲۸۸هـ/ ۱۸۷۱م) که بعد از چند سال ناسازگاری طبیعت از جمله بارش کم، سرمازدگی محصولات و در نهایت به دنبال توقف بارندگی در زمستان سال مذکور اتفاق افتاد و در پی آن ذخایر غذایی به پایان رسید (مستوفی، ۱۳۴۱: ۱۱۰). ماری برد افزون بر عوامل طبیعی به حرص و طمع حکومتی‌ها و ثروتمندان در ذخیره و احتکار مواد غذایی اشاره می‌کند که با شدت گرفتن گرسنگی و مرگ و میر ناشی از آن، تنها افراد پولدار با صرف مبالغ